

Số: 1062 /KH-CTHADS

Thái Nguyên, ngày 16 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

**Quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021
của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng
đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án
hình sự về tham nhũng, kinh tế trong hoạt động thi hành án dân sự
trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên**

Thực hiện Kế hoạch số 18-KH/BCSD ngày 06/8/2021 của Ban cán sự Đảng Bộ Tư pháp và Chương trình hành động số 09-CTr/TU ngày 03/8/2021 của Tỉnh ủy Thái Nguyên về thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế, Cục THADS tỉnh ban hành Kế hoạch quán triệt, triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư; tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan THADS và công chức THADS; góp phần tạo chuyển biến mạnh mẽ trong công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế, đáp ứng công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng theo Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

2. Yêu cầu

- Bám sát các nhiệm vụ được giao tại Chỉ thị số 04-CT/TW của Ban Bí thư; Kế hoạch số 18-KH/BCSD ngày 06/8/2021 của Ban cán sự Đảng Bộ Tư pháp và Chương trình hành động số 09-CTr/TU ngày 03/8/2021 của Tỉnh ủy thuộc chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan THADS.

- Bảo đảm tính khả thi, thiết thực, đồng bộ, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tiễn của đơn vị; sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất giữa các cơ quan, đơn vị.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức quán triệt, triển khai nghiêm túc, hiệu quả các văn bản của Đảng trong công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế

- *Nội dung*: Quán triệt kịp thời, đầy đủ Chỉ thị số 04/CT-TW của Ban Bí thư; Kế hoạch số 18-KH/BCSĐ ngày 06/8/2021 của Ban cán sự Đảng Bộ Tư pháp và Chương trình hành động số 09-CTr/TU ngày 03/8/2021 của Tỉnh ủy Thái Nguyên.

- *Hình thức thực hiện*: (1) Đăng tải trên Trang thông tin điện tử Cục THADS; (2) Quán triệt tại buổi họp, giao ban toàn thể công chức của đơn vị.

- *Đơn vị chủ trì thực hiện*: Cục trưởng, Trưởng các phòng chuyên môn thuộc Cục, Chi cục trưởng các Chi cục THADS trực thuộc.

- *Thời gian thực hiện*: tháng 9/2021.

2. Tăng cường sự lãnh đạo trong công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế

- *Nội dung*:

+ Cục trưởng, Trưởng các phòng chuyên môn thuộc Cục, Chi cục trưởng các Chi cục THADS trực thuộc trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và chịu trách nhiệm về công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; xác định đây là nhiệm vụ quan trọng, xuyên suốt trong quá trình thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng tại đơn vị.

+ Xác định việc thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế là một nội dung trọng tâm trong Chương trình, Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng hàng năm của đơn vị.

+ Xác định kết quả thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án tham nhũng là tiêu chí quan trọng để đánh giá kết quả công tác của hàng năm của đơn vị và người đứng đầu.

+ Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra; định kỳ sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện; kịp thời động viên, khen thưởng đối với cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc, kiên quyết xử lý nghiêm những trường hợp thiếu tích cực, vi phạm trong công tác này.

- *Hình thức thực hiện*: (1) Quyết định phân công công tác của Cục trưởng, Chi cục trưởng phụ trách công tác thu hồi tài sản; (2) Kế hoạch phòng, chống tham nhũng hàng năm của đơn vị. (3) Chỉ đạo trực tiếp tại các cuộc họp đơn vị.

- *Đơn vị chủ trì thực hiện*: Cục trưởng, Trưởng các phòng chuyên môn thuộc Cục, Chi cục trưởng các Chi cục THADS trực thuộc.

- *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên.

3. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức của công chức THADS về vị trí, tầm quan trọng của công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế

- *Nội dung thực hiện*:

+ Tăng cường đầu sách, vốn tài liệu/năm về công tác thu hồi tài sản bị thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế tại Tủ sách pháp luật của Cục và các Chi cục THADS trực thuộc.

+ Kịp thời thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng về quá trình xử lý và kết quả thu hồi tài sản bị thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế trên địa bàn.

- *Đơn vị chủ trì*: Cục THADS tỉnh, các Chi cục THADS trực thuộc.
- *Đơn vị phối hợp*: Cơ quan báo chí Trung ương và địa phương.
- *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên;
- *Kết quả thực hiện*: (1) Tăng từ 01-02 đầu sách, vốn tài liệu/năm tại Tủ sách pháp luật của Cục, các Chi cục THADS trực thuộc; (2) Các bài viết đăng trên báo Trung ương và địa phương.

4. Nâng cao hiệu quả công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế trong THADS

Nội dung 1: Thực hiện xử lý kịp thời tài sản đã kê biên, phong tỏa, tạm giữ trong quá trình điều tra, truy tố, xét xử theo quy định của pháp luật.

- *Đơn vị chủ trì*: Cục THADS tỉnh, các Chi cục THADS trực thuộc
- *Đơn vị phối hợp*: Các cơ quan liên quan, UBND các cấp
- *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên, theo quy định
- *Kết quả thực hiện*: Tổ chức các buổi làm việc trực tiếp; tổ chức cưỡng chế, hồ sơ thi hành án xong.

Nội dung 2: Phấn đấu rút ngắn thời gian ban hành các Quyết định về thi hành án, Thông báo về thi hành án, xác minh điều kiện thi hành án và các văn bản khác theo luật định.

- *Đơn vị chủ trì*: Cục THADS tỉnh, các Chi cục THADS trực thuộc
- *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên, theo quy định
- *Kết quả thực hiện*: Quyết định, thông báo

Nội dung 3: Năm bắt kịp thời thông tin về nhân thân và tài sản của người phải thi hành án; tuyên truyền đường lối, chính sách khoan hồng của Nhà nước; động viên, thuyết phục người phải thi hành và gia đình tự nguyện thi hành án, tự khắc phục hậu quả của hành vi tham nhũng.

- *Đơn vị chủ trì*: Cục THADS tỉnh, các Chi cục THADS trực thuộc
- *Đơn vị phối hợp*: UBND cấp xã, các trại giam và tổ chức liên quan
- *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên, theo quy định
- *Kết quả thực hiện*: Tổ chức các buổi làm việc trực tiếp

Nội dung 4: Khẩn trương, tích cực xác minh, truy tìm tài sản.

+ Sau khi hết thời hạn tự nguyện thi hành án, Chấp hành viên phải chủ động tổ chức ngay xác minh điều kiện thi hành án của người phải thi hành án.

+ Phối hợp chặt chẽ với UBND và các tổ chức có liên quan xác minh, truy tìm tài sản của người phải thi hành án.

- *Đơn vị chủ trì*: Cục THADS tỉnh, các Chi cục THADS trực thuộc, Chấp hành viên phụ trách hồ sơ

- *Đơn vị phối hợp*: Các cơ quan, tổ chức, cá nhân đang nắm giữ thông tin hoặc quản lý tài sản, tài khoản của người phải thi hành án

- *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên; theo quy định

- *Kết quả thực hiện*: Tổ chức các buổi xác minh, làm việc trực tiếp.

Nội dung 5: Kịp thời áp dụng các biện pháp bảo đảm, biện pháp cưỡng chế theo quy định của pháp luật.

+ Kịp thời áp dụng các biện pháp bảo đảm như phong tỏa tài khoản, tạm giữ giấy tờ, cấm chuyển dịch, thay đổi hiện trạng tài sản ngay khi có yêu cầu hoặc khi phát hiện có hành vi tẩu tán tài sản.

+ Kịp thời áp dụng các biện pháp cưỡng chế thi hành án như kê biên, xử lý tài sản, khấu trừ tiền trong tài khoản, trừ vào thu nhập, kê biên quyền khai thác... khi có kết quả xác minh.

- *Đơn vị chủ trì*: Cục THADS tỉnh, các Chi cục THADS trực thuộc, Chấp hành viên phụ trách hồ sơ

- *Đơn vị phối hợp*: Các cơ quan, tổ chức, cá nhân quản lý tài sản, tài khoản của người phải thi hành án

- *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên; theo quy định

- *Kết quả thực hiện*: (1) Ban hành các Quyết định áp dụng các biện pháp bảo đảm, biện pháp cưỡng chế, (2) Tổ chức cưỡng chế, (3) Hồ sơ thi hành án xong.

Nội dung 6: Thực hiện nghiêm túc các quy định về thẩm định giá, đấu giá tài sản.

+ Thực hiện việc công khai, minh bạch thông báo lựa chọn tổ chức thẩm định giá, tổ chức đấu giá, giá thẩm định, thông báo đấu giá tài sản theo quy định.

+ Tăng cường kiểm tra giám sát trong quá trình lựa chọn tổ chức thẩm định giá, lựa chọn tổ chức đấu giá, kiểm tra, giám sát thực hiện hợp đồng thẩm định giá, hợp đồng dịch vụ đấu giá tài sản nhất là giám sát việc niêm yết, thông báo công khai, đăng tải thông tin về thẩm định giá, đấu giá, đối tượng được mua tài sản đấu giá theo quy định.

+ Phối hợp với cơ quan báo chí, Trang TTĐT Cục thông tin về việc xử lý tài sản trong các vụ án tham nhũng, kinh tế.

- *Đơn vị chủ trì*: Cục THADS tỉnh, các Chi cục THADS trực thuộc, Chấp hành viên phụ trách hồ sơ

- *Đơn vị phối hợp*: Tổ chức thẩm định giá, Tổ chức đấu giá tài sản; cơ quan báo chí Trung ương và địa phương

- *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên; theo quy định

- *Kết quả thực hiện*: (1) Chứng thư thẩm định; (2) Biên bản đấu giá thành; (3) Báo cáo, (4) Kết luận kiểm tra, (5) Các bài báo, bài viết đăng trên các báo Trung ương, địa phương.

Nội dung 7: Tổ chức cưỡng chế giao tài sản cho người trúng đấu giá và thực hiện việc thu chi tiền thi hành án theo quy định

+ Chấp hành viên khẩn trương hoàn tất các thủ tục, vận động thuyết phục người phải thi hành án tự nguyện giao tài sản cho người mua tài sản.

+ Khẩn trương xây dựng kế hoạch tổ chức cưỡng chế giao tài sản cho người trúng đấu giá.

- Thực hiện việc chi tiền theo quy định, hạn chế việc chi trả trực tiếp.

- *Đơn vị chủ trì*: Cục THADS tỉnh, các Chi cục THADS trực thuộc, Chấp hành viên phụ trách hồ sơ

- *Đơn vị phối hợp*: Cơ quan Công an, UBND các cấp, các cơ quan liên quan

- *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên; theo quy định.

- *Kết quả thực hiện*: (1) Tổ chức cưỡng chế thành công, (2) Hồ sơ xong.

Nội dung 8: Theo dõi, rà soát, đôn đốc, hướng dẫn nghiệp vụ để đẩy nhanh tiến độ thi hành, chú trọng nâng cao tỷ lệ thu hồi tiền, tài sản bị chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế, đặc biệt là những vụ án thuộc diện Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo dõi, chỉ đạo.

- *Đơn vị chủ trì*: Phòng Nghiệp vụ và tổ chức thi hành án, các Chi cục THADS trực thuộc

- *Đơn vị phối hợp*: Phòng Kiểm tra giải quyết khiếu nại, tố cáo

- *Thời gian thực hiện*: Định kỳ hàng quý, đột xuất.

- *Kết quả thực hiện*: (1) Danh sách rà soát; (2) Báo cáo tiến độ giải quyết; (3) Công văn đôn đốc; (4) Các buổi làm việc trực tiếp, hướng giải quyết, (5) Hồ sơ thi hành xong.

Nội dung 9: Thực hiện công tác tự kiểm tra, phân loại án chính xác đối với 100% các vụ việc về tham nhũng; tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh vi phạm.

+ Hàng tháng hoặc đột xuất, Cục trưởng, Chi cục trưởng kiểm tra, đôn đốc công tác xác minh, truy tìm tài sản, công tác xử lý tài sản kê biên, phong tỏa, công tác thẩm định giá, đấu giá tài sản...

+ Tăng cường phối hợp với sở, ban, ngành có thẩm quyền các cấp tổ chức giám sát, kiểm tra, kiểm sát liên ngành.

- *Thời gian thực hiện*: định kỳ, đột xuất

- *Đơn vị chủ trì*: Phòng Kiểm tra và giải quyết khiếu nại tố cáo, Chi cục THADS trực thuộc

- *Đơn vị phối hợp*: Các đơn vị liên quan

- *Kết quả thực hiện*: Ban hành và thực hiện nghiêm túc các kết luận kiểm tra.

Nội dung 10: Kiện toàn tổ chức bộ máy, chế độ làm việc.

+ Thành lập bộ phận nghiệp vụ tham mưu giúp Cục trưởng theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế.

+ Phân công Chấp hành viên có đủ năng lực, phẩm chất, kinh nghiệm, trách nhiệm thi hành các vụ việc loại này.

+ Hàng tháng Cục trưởng, Chi cục trưởng nghe báo cáo về tiến độ giải quyết các vụ việc tham nhũng, kinh tế.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên

- *Đơn vị chủ trì:* Cục THADS và Chi cục THADS trực thuộc

- *Kết quả thực hiện:* (1) Quyết định thành lập, (2) Quyết định phân công Chấp hành viên, (3) Các buổi làm việc trực tiếp, (4) Văn bản chỉ đạo.

Nội dung 11: Giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với quá trình tổ chức thi hành án các vụ án liên quan đến tham nhũng, kinh tế để kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý vi phạm.

- *Đơn vị chủ trì:* Phòng Kiểm tra và giải quyết khiếu nại, tố cáo, các Chi cục THADS trực thuộc

- *Đơn vị phối hợp:* Phòng Nghiệp vụ và tổ chức thi hành án

- *Thời hạn thực hiện:* Thường xuyên

- *Kết quả thực hiện:* (1) Văn bản trả lời, (2) Quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo.

Nội dung 12: Xử lý nghiêm đơn vị và Chấp hành viên không tích cực, có vi phạm trong tổ chức thi hành án các vụ án liên quan đến tham nhũng, kinh tế.

- *Đơn vị chủ trì:* Phòng Tổ chức cán bộ, các Chi cục THADS trực thuộc

- *Đơn vị phối hợp:* Phòng Nghiệp vụ và tổ chức thi hành án, Phòng Kiểm tra và giải quyết khiếu nại, tố cáo

- *Thời hạn thực hiện:* Khi phát hiện vi phạm.

- *Kết quả thực hiện:* (1)Văn bản trả lời; (2) Hình thức kiểm điểm, kỷ luật.

Nội dung 13: Thông kê, phối hợp với các cơ quan có liên quan rà soát, thống kê chính xác kết quả thu hồi tài sản tham nhũng bị thất thoát, chiếm đoạt.

- *Đơn vị chủ trì:* Cục THADS, Chi cục THADS trực thuộc

- *Đơn vị phối hợp:* Đơn vị chức năng của Tổng cục THADS

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên, khi có yêu cầu.

- *Kết quả thực hiện:* (1) Báo cáo, (2) Danh sách.

5. Phát huy vai trò Ban Chỉ đạo THADS cấp tỉnh, cấp huyện

- *Nội dung thực hiện:* Kịp thời, thường xuyên báo cáo Ban Chỉ đạo THADS hai cấp kết quả thi hành án cũng như đề xuất chỉ đạo, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thi hành án.

- *Hình thức thực hiện:* Tờ trình đề xuất, Báo cáo

- *Đơn vị chủ trì thực hiện:* Cục THADS tỉnh, các Chi cục THADS trực thuộc

- *Thời gian thực hiện:* Định kỳ, đột xuất

- *Kết quả thực hiện:* (1) Thông báo kết luận; (2) Cuộc họp Ban Chỉ đạo.

6. Chú trọng công tác phối hợp liên ngành

- *Nội dung:* Tiếp tục chú trọng công tác phối hợp liên ngành để kịp thời tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn trong quá trình thi hành những vụ việc về tham nhũng, kinh tế.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên
- *Đơn vị chủ trì:* Cục THADS tỉnh, Chi cục THADS trực thuộc
- *Đơn vị phối hợp:* Các cơ quan, ban, ngành liên quan.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, các phòng thuộc Cục, Chi cục THADS trực thuộc thực hiện nghiêm túc và hiệu quả; định kỳ hàng năm và đột xuất báo cáo về Cục THADS tỉnh để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Cục theo dõi, chỉ đạo.

2. Giao Phòng Nghiệp vụ và tổ chức thi hành án chủ trì tham mưu Cục trưởng Cục THADS tỉnh theo dõi, kiểm tra, đôn đốc hướng dẫn thực hiện Kế hoạch này; định kỳ hàng năm và theo yêu cầu đột xuất tổng hợp kết quả thực hiện để báo cáo Bộ Tư pháp, Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Tổng cục THADS theo quy định.

3. Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ Ngân sách Nhà nước trong dự toán hàng năm của các cơ quan, đơn vị và các nguồn khác theo quy định.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện nghiêm túc, quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, báo cáo về Cục THADS tỉnh (qua Phòng Nghiệp vụ và tổ chức thi hành án) để được hướng dẫn và chỉ đạo./. 

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (để báo cáo);
- Ban Nội chính Tỉnh ủy (để báo cáo);
- Tổng cục THADS (để báo cáo);
- Các Phòng chuyên môn thuộc Cục (để thực hiện);
- Các Chi cục THADS trực thuộc (để thực hiện);
- Trang TTĐT Cục (để đăng tải);
- Lưu VT, NV.

CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Xuân Tùng